

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01		Construção do Campo				700.711,51	100,00
01.01		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				32.380,68	4,61
01.01.001		Equipe Dirigente	un	1,00	32.025,24	32.025,24	4,56
01.01.002		Manutenção do Canteiro	un	1,00	346,92	346,92	0,05
01.01.003		Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,00	8,52	8,52	0,00
01.02		SERVIÇOS PRELIMINARES				76.987,40	10,99
01.02.001	0051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	367,95	2.207,70	0,32
01.02.002	2496/ORSE	Regularização mecanizada de áreas	m2	6.956,88	0,93	6.469,90	0,92
01.02.003	04739/SINAPI	Aterro mecanizado de vala com minicarregadeira, com areia para aterro. af_08/2023	m3	695,69	98,19	68.309,80	9,75
01.03		ELEVAÇÃO				364.713,79	52,04
01.03.001	0153/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=19cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.08	m2	560,22	102,39	57.360,93	8,19
01.03.002	3310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	1.120,44	6,73	7.540,56	1,08
01.03.003	1908/ORSE	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	1.120,44	36,23	40.593,54	5,79
01.03.004	2295/ORSE	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m2	1.120,44	47,59	53.321,74	7,61
01.03.005	7369/ORSE	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	13,00	2.452,79	31.886,27	4,55
01.03.006	8175/ORSE	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 14x19x39, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa e trilha de ferro ptg 81 - Rev.02	m	309,68	59,16	18.320,67	2,61
01.03.007	3272/ORSE	Cintas e vergas em blocos cerâmicos tipo "u" (calha) 9x19x19cm, preenchidos com concreto armado fck=15mpa - Rev. 01	m	309,68	34,71	10.748,99	1,53
01.03.008	02363/SINAPI	Alambrado para quadra poliesportiva, estruturado por tubos de aço galvanizado, (montantes com diâmetro 2", travessas e escoras com diâmetro 1 ¼"), com tela de arame galvanizado, fio 12 bwg e malha quadrada 5x5cm (exceto mureta). af_03/2021	m2	833,33	173,93	144.941,09	20,68
01.04		GRAMADO				181.095,91	25,84
01.04.001	10234/ORSE	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	5.038,84	35,94	181.095,91	25,84
01.05		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				32.928,01	4,72
01.05.001	01501/SINAPI	Entrada de energia elétrica, aérea, bifásica, com caixa de embutir, cabo de 10 mm2 e disjuntor din 50a (não incluído o poste de concreto). af_07/2020_ps	un	1,00	1.804,32	1.804,32	0,26
01.05.002	2935/ORSE	Poste de concreto duplo T (DT) 10/1000 - fornecimento	un	1,00	2.860,00	2.860,00	0,41

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.05.003	01876/SINAPI	Quadro de distribuição de energia em pvc, de embutir, se m barramento, para 6 disjuntores - fornecimento e instal ação. af_07/2025	un	2,00	105,34	210,68	0,03
01.05.004	8370/ORSE	Poste circular de concreto 8/200 - fornecimento e assen tamento	un	6,00	1.642,43	9.854,58	1,41
01.05.005	12808/ORSE	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	36,00	125,99	4.535,64	0,65
01.05.006	0353/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	167,00	14,10	2.354,70	0,34
01.05.007	0371/ORSE	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	56,00	2,33	130,48	0,02
01.05.008	3798/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/ 750v / 70°C	m	600,00	9,78	5.868,00	0,84
01.05.009	3802/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 25mm², 450/ 750v / 70°C	m	150,00	30,69	4.603,50	0,66
01.05.010	7992/ORSE	Disjuntor termomagnetico bipolar 16 A, padrão DIN (Europ eu - linha branca)	un	3,00	86,67	260,01	0,04
01.05.011	11564/ORSE	Disjuntor termomagnetico bipolar 32 A, padrão DIN (Europ eu - linha branca), corrente 10KA	un	6,00	74,35	446,10	0,06
01.06		SERVIÇOS FINAIS				12.605,72	1,80
01.06.001	2431/ORSE	Trave para futebol de campo	par	1,00	3.862,17	3.862,17	0,55
01.06.002	0005/ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	2.117,51	2.117,51	0,30
01.06.003	12379/ORSE	Marco Inaugural H=1,81m, base 1,20 x 0,75 cm	un	1,00	6.626,04	6.626,04	0,95
Importa o presente orçamento em : (setecentos mil, setecentos e onze reais e cinquenta e um centavos)			CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>				700.711,51